
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Consultoria e Apoio Técnico na Elaboração do 
Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano 

do Município de Jequié / Bahia 
 

Produto P6 – Relatório de Estudos Complementares 
Tomo I – Redes de infraestrutura e serviços, patrimônio 

ambiental e sociocultural 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Jequié 
 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrato no 136/2023 
 
 

Consultoria e Apoio Técnico para Elaboração 
do Plano Diretor de Desenvolvimento 

Urbano do Município de Jequié / Bahia 
 

 

Produto P6 – Relatório de Estudos Complementares 
Tomo I – Redes de infraestrutura e serviços, patrimônio 
[...]
(Figura 6), porém, quando o nível do rio está com fluxo inferior ao de captação nos meses 
mais secos (entre dezembro a março), o abastecimento é reforçado pela ETA da Pedra, 
captação no rio das Contas, que tem capacidade de atender todo o sistema, em caso de 
paralisações para manutenção (Bahia, 2020). 
 

Figura 6 - Barragens que atendem o SAA de Jequié. Esquerda barragem de Criciúma e 
direita barragem da Pedra 

  
Fonte: Bahia, 2022. 

 
A Barragem de Pedra, construída no município de Jequié, no rio de Contas, dista 18 km da 
cidade. Acumula 1 bilhão e 750 milhões de metros cúbicos de água, numa extensão de 72 
km, formando um imenso lago. Dentre suas principais características a presença da Usina 
Hidrelétrica de Pedras e seu potencial de lazer (Santos, 2023). 
 
Alguns problemas ambientais foram identificados no entorno da Barragem de Pedras. De 
acordo com as diretrizes de lei do Novo Código Florestal, dentre eles a prática de 
agricultura e a pecuária figura como a de maior relevância. As margens da barragem devem 
ser ocupadas por matas ciliares em um entorno de no mínimo 100 metros em relação ao 



 
 
 
 
 
 

12 

espelho d’água da barragem (APP). Porém, é visto que atividades agropecuárias e solo 
exposto tem sido tipos de classes de cobertura e uso do solo característicos em boa parte 
das faixas de APP da Barragem de Pedras. 
 
De acordo com Bahia (2022), é possível observar que a faixa de vegetação nas margens 
não tem sido preservada de maneira adequada, o que é fundamental para controlar os 
processos erosivos. Ressalta-se que a autorização pelo uso deste recurso hídrico é 
condicionada às medidas de proteção do manancial com o objetivo de assegurar a 
manutenção de sua boa qualidade e quantidade. 
 
Cabe destacar também o seu potencial vem sendo timidamente utilizado para o lazer de 
turistas e residentes no município. Em suas margens, situa-se a denominada Prainha, 
sendo a época de maior visitação de setembro a março. A Barragem de Pedras possui alto 
potencial para o turismo ecológico. 
 
A barragem de Pedras, inicialmente era apenas um reservatório, criado com o objetivo de 
atender a função de regularização de cheias, sendo depois aproveitada para geração de 
energia elétrica, com cerca de 20.007 kw de potência, e também para o abastecimento 
urbano e irrigação agrícola. A Usina Hidrelétrica de Pedras foi implantada entre 1964 e 
1969, pelo Departamento Nacional de Obras Contra a Seca (DNOCS), sendo atualmente 
operada pela Companhia Hidroelétrica do São Francisco (CHESF). 
 
A energia gerada pela barragem é transmitida por uma subestação elevadora com 01 
transformador de 26 MVA, que eleva a tensão de 13,8 kV para 69 kV. A partir desse ponto 
é feita a conexão com o sistema de transmissão da CHESF através da Subestação de 69 
kV, que se interliga com a SE - Funil 69 kV, passando a exercer um importante papel de 
reforço no suprimento de energia ao próprio regional de Funil (CHESF, 2020). 
 
As cotas mínima e máxima operacionais da Usina Hidrelétrica de Pedras é de 205 e 228m 
respectivamente e o volume máximo operacional é de 1.640,00 Hm³ (CHESF, 2020). O 
monitoramento realizado pela Instituto de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (Inema), em 
2020, destacou o mês de novembro apresentando maior volume do ano (1.146,04 Hm³) e 
janeiro com menor (214,30Hm³). 
 
Na Figura 7 e Figura 8, na parte de cima é possível observar a barragem de Pedra com 
destaque para as comportas fechadas devido ao baixo nível de água do reservatório. Na 
mesma Figura, em um registro no mês de novembro de 2020, nota-se um aumento 
considerável do nível de água e abertura das comportas devido ao aumento da vazão 
causado por fortes chuvas na região. 



 
 
 
 
 
 

13 

Figura 7 - Barragem de Pedra: vista jusante com comportas fechadas 

 
Fonte: Bahia, 2022. 

Figura 8 -Barragem de Pedra: vista aérea com comportas abertas 

 
Fonte: Bahia, 2022. 

 
O reservatório do Criciúma é localizado à margem da BR-330, opera como suporte ao 
abastecimento de água em Jequié. Em período de cheia, devido à ocorrência de chuvas, 
a Embasa desativa o sistema do rio das Contas (Barragem da Pedra), mantendo apenas 
Criciúma que trabalha por gravidade abastecendo todo o município.  
 
A barragem é também uma importante potência turística, sobretudo pela beleza natural da 
sua paisagem. O lago formado pelo rio Preto do Criciúma e as opções de restaurantes em 
seu entorno são alternativas de lazer na Barragem.  
 



 
 
 
 
 
 

14 

Assim como na Barragem de Pedras, a presença da agricultura no entorno da barragem 
Criciúma é vista como o principal fator de risco para o comprometimento da qualidade 
ambiental do manancial. 
 

2.1.2.2. Adução e Tratamento 

 
O sistema atual de Abastecimento de Jequié possui duas adutoras de água bruta que ligam 
as captações às respectivas ETAs e quatro adutoras de água tratada, sendo três saindo 
da ETA Criciúma, uma para abastecer o RAD de Mandacaru, uma para abastecer os RADs 
do Cruzeiro e Cidade Nova e outra para a rede do Centro. Da ETA de Contas parte uma 
adutora de água tratada tendo seu final no RAD da Cidade Nova. As adutoras contam com 
dispositivos de proteção, como descargas e ventosas ao longo dos traçados.  
 
Devido à necessidade operacional, atualmente parte uma outra adutora da ETA Criciúma, 
direto para a rede de distribuição do Centro. Vale salientar que quando o sistema rio de 
Contas entra em carga, há condição de inversão no fluxo das adutoras de água tratada do 
Sistema Criciúma, para toda a cidade poder ser abastecida a partir de qualquer um dos 
mananciais. A Tabela 3 mostra as Adutoras de Água Bruta e Tratada Sistema de Adução. 

Tabela 3 - Adutoras de Água Bruta e Tratada Sistema de Adução 

Sistema de Adução  DN (m)  Extensão 
(m)  

Material 
Tubo  Vazão (L/s) 

AAB – B. Criciúma – ETA 
Criciúma 600/450  11.470 FºFº  300 

AAB – B. Pedra – ETA Rio de 
Contas 600 1.780 FºFº  450 

AAT – ETA Rio de Contas – 
RAD Cidade Nova 600 12.780 FºFº  450 

AAT – ETA Criciúma – RAD 
Cruzeiro/C. Nova 400 6.520 FºFº  Não informado 

AAT – ETA Criciúma – RAD 
Mandacaru 300 4.430 PVC/FºFº Não informado 

AAT – ETA Criciúma – rede de 
distribuição do Centro 300  -  PVC  Não informado 

Fonte: Embasa, 2023. 
 
Segundo a Embasa (2023), essas adutoras de água tratada existentes encontram-se em 
bom estado de conservação e serão mantidas no projeto de ampliação do sistema, que 
prevê implantação de novas adutoras para reforço do sistema existente e atendimento aos 
novos reservatórios previstos no projeto de ampliação. 
 
Como abordado anteriormente, a ETA do rio de Contas utiliza uma estação elevatória para 
adução da água tratada, ao passo que a ETA do rio Preto do Criciúma fornece água por 
gravidade para parte do sistema, não necessitando assim de bombeamento. Em 
decorrência do menor consumo de energia e também pela qualidade do manancial, a 
operação da ETA do Criciúma é preferencial, no entanto limitada pela capacidade do 
reservatório do manancial, em especial, durante os longos períodos de estiagem, comuns 
na região.  
 



 
 
 
 
 
 

15 

Pela necessidade de bombeamento, a ETA do rio de Contas é colocada em funcionamento 
preferencialmente nos períodos prolongados de estiagem. A vazão média dos sistemas 
oscila entre 270 e 280 l/s, suficiente para abastecer toda a população atual conectada na 
rede de distribuição. Ambas as ETAs conectadas ao sistema de abastecimento de água 
tratada de Jequié são do tipo convencional, e utilizam processo de tratamento completo 
por meio de coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção e fluoretação, com 
uso de substâncias químicas convencionais como o sulfato de alumínio e cloro (Figura 9). 

Figura 9 - Laboratório da ETA de Criciúma (esquerda) e ETA da Pedra (direita) 

  
Fonte: Jequié, 2020. 

 
A ETA mais antiga é a ETA Criciúma, cuja operação iniciou em 1950, localizada nas 
coordenadas 13°52’23,3”S e 40°03’13,6” W, trata a água captada no rio Preto do Criciúma. 
Esse sistema apresenta significativas vantagens pois a adução é realizada por gravidade, 
a água do manancial é de melhor qualidade e está localizada próxima à zona urbana, 
reduzindo custos operacionais. Por estes fatores, a Embasa (2023) sugere a maximização 
deste sistema. Essa ETA possui capacidade nominal de tratamento de 300 l/s, operando 
durante 24 horas por dia durante todo o ano. 
 
A ETA da Pedra, localizada nas coordenadas 13°52’09,5”S e 40°13’10,0” W, cuja operação 
iniciou em 1996, recebe água bruta da barragem das Pedras, possui capacidade nominal 
de tratamento de 300 l/s, podendo ser ampliada em mais 150l/s, é do tipo complementar, 
só utilizada quando há comprometimento operacional da captação ou da ETA do Criciúma. 
Via de regra seu regime de operação é de 21 hr por dia, apenas durante o verão.  
 
A Figura 10 mostra a visão geral das infraestruturas das ETAs Criciúma e Pedra 
 



 
 
 
 
 
 

16 

Figura 10 - Visão geral das infraestruturas da ETA Criciúma 

  
Fonte: Embasa, 2023. 

A vazão média demandada pelo sistema é de 286 l/s, ou seja, cada sistema tem 
capacidade de atender a vazão total requerida individualmente. A Tabela 5 apresenta o 
resumo das características dessas duas ETAs e a Tabela 4 as informações técnicas das 
respectivas unidades de tratamento. 
 

Tabela 4 - Resumo das características das ETAs 

Características  ETA Criciúma   ETA Rio de Contas 

Ano de início de operação 1950 1996 

Tipo Convencional Convencional 

Tempo de funcionamento 24hs (todo o ano) 21hs (apenas no verão) 

Unidades existentes 
Floculação, decantação, 
filtração, desinfecção e 

fluoretação 

Floculação, decantação, filtração, 
desinfecção e fluoretação 

Quantidade 2 módulos 4 módulos 

Vazão (capacidade) 300 l/s 300 l/s 

Vazão de operação 288,75 l/s 230 l/s 
Fonte: Embasa, 2023. 

 
Nas ETAs, a água bruta ao chegar na estação é misturada com o sulfato de alumínio ao 
passar pela calha Parshall (Figura 11), onde sofre mistura rápida e segue para o tanque de 
floculação. A aplicação do coagulante sulfato de alumínio é feita por meio de dosador de 
nível, aplicando-se a melhor dosagem encontrada em laboratório. O objetivo da etapa de 
coagulaçao é a desestabilizadas das partículas muito pequenas para que possam formar 
flocos com mais facilidade. 
 



 
 
 
 
 
 

17 

Figura 11 - Calha Parshall da ETA Criciúma (esquerda) e da ETA de Pedra (direita) 

 
Fonte: Bahia, 2022. 

No tanque de floculação (Figura 12 e Figura 13) ocorre a agitação lenta da água em que 
pequenas partículas são forçadas a se movimentar e sejam atraídas entre si, formando 
flocos maiores. 

Figura 12 - Floculadores do tipo mecânico (ETA Criciúma) 

 

Fonte: Bahia, 2022. 



 
 
 
 
 
 

18 

Figura 13 - Floculadores do tipo mecânico (ETA de Pedra) 

 
Fonte: Bahia, 2022. 

 
Após a floculação, a água segue para os decantadores para que ocorra a deposição de 
materiais em suspensão pela ação da gravidade, ocorrendo assim, a redução da turbidez 
da água e estará pronta para o processo de filtração. 
 
Nos filtros, a água decantada passa por substâncias porosas (leito filtrante), onde ficam 
retidos os flocos que não tenham decantado no processo anterior. Neste processo ocorre 
a redução da turbidez, bem como, a remoção da cor. A ETA Criciúma possui 3 filtros rápidos 
de gravidade com fluxo ascendente, conforme mostra a Figura 14. 

Figura 14 - Filtros (ETA Criciúma) 

 
Fonte: Bahia, 2022. 

 
Em seguida, é realizada a desinfecção da água com adição de cloro gás, com a finalidade 
de remover os microrganismos que são indicadores patógenos do homem. A desinfecção 
é feita com cloro liquefeito fornecido em cilindros especiais de 900kg (Figura 15), sob 
pressão e aplicados através de bombas dosadoras e hidroejetores. E por fim, é realizada 
a correção de pH com hidróxido de cálcio (cal hidratada) e fluoretação da água, com a 
adição de fluorssilicato de sódio (flúor), com o objetivo de reduzir a incidência de cáries 
dentárias. Após o tratamento, a água tratada segue para os reservatórios de distribuição. 
 



 
 
 
 
 
 

19 

Figura 15 - Cilindros especiais contendo cloro liquefeito (ETA de Pedras) 

 
Fonte: Bahia, 2022. 

 
A ETA Criciúma, encontra-se bem cuidada, porém necessita de reparos e melhorias, os 
volumes reservados além de apresentarem déficits estão mal distribuídos e a rede principal 
não atende as demandas requeridas, sendo os bairros periféricos da cidade os mais 
prejudicados, tanto pela falta d’água como pela deficiência de pressão nas redes. Isto se 
deve principalmente ao fato de que a expansão urbana em Jequié está com uma tendência 
muito forte de ocupação das áreas elevadas, tanto por novos loteamentos como por bairros 
populares. 
 
Nenhuma das estações possui sistema de tratamento do lodo gerado na lavagem dos filtros 
e nos decantadores, ocorrendo apenas o reaproveitamento da água. Atualmente, os 
efluentes oriundos da lavagem dos filtros e da descarga de fundo dos decantadores da 
ETA da Pedra são lançados em um ponto mais abaixo do terreno e escoa para a calha do 
Rio das Contas, já os da ETA do Criciúma são lançados em uma lagoa vizinha a estação 
de tratamento. 
 

2.1.2.3. Reservação 

 
Em relação aos reservatórios, atualmente, estão em operação cinco reservatórios apoiados 
na sede de Jequié e um no Distrito de Baixão. Na área da ETA Criciúma, o reservatório de 
1.200m³, está sendo utilizado como tanque de decantação da água de lavagem, dispondo-
se, portanto, apenas do pequeno reservatório de coleta e do reservatório Igrejinha, de 
600m³. Os reservatórios antigos do Mandacaru e da Cidade Nova, ambos com 1.200m³ 
foram desativados, sendo utilizados apenas os novos. Em resumo, a capacidade total de 
reservação é 8.700 m³. A Tabela 5 apresenta as características desses reservatórios, a 
Figura 16a vista espacial da localização desses reservatórios e as de Figura 17 a Figura 
21 mostram os reservatórios. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

20 

Tabela 5 - Características dos reservatórios 

Reservatório  ETA Criciúma  Cruzeiro  Cidade Nova  Mandacaru  Baixão 
Início de 

operação: 1950 1996 (novo) 1996 (novo) 1996 (novo) 1996 (novo) 

Quantidade: 1 módulo 2 módulos em 
operação 

1 módulo (1 
desativado) 

2 módulos (1 
desativado) 1 módulo 

Localização 
(coordenadas) 

N=8.466.071,7706 
E=386.142,2904 

N=8.467.979,3210 
E=382.664,9046 

N=8.467.823,1454 
E=380.221,0402 

N=8.466.167,1978 
E=382.319,2007 

N=8.472.807,4051 
E=386.279,3028 

Altura total (m) 6 4 4 4 1,5 

Capacidade (m³) 600 2.000+2500 1.000+1.200 2x1.200 50 

entrada - 400 400 300 100 

DN de saída 400 400 não fornecido não fornecido 75 

Fonte: Embasa, 2023. 

Figura 16 – Imagem aérea da localização dos reservatórios 

 
Fonte: Google Earth, 2023. 

 



 
 
 
 
 
 

21 

Figura 17 - RAD Igrejinha 

 
Fonte: Bahia, 2022. 

Figura 18 - RADs Mandacaru 

 
Fonte: Bahia, 2022. 



 
 
 
 
 
 

22 

Figura 19 - RAD Cidade Nova 

 
Fonte: Bahia, 2022. 

Figura 20 - RAD Cruzeiro 

 
Fonte: Bahia, 2022. 

Figura 21 - RAD Baixão 

 
Fonte: Bahia, 2022. 

 



 
 
 
 
 
 

23 

O reservatório do Cruzeiro deverá ser mantido como o pulmão de todo o sistema, encontra-
se em bom estado de conservação e deverá ser ampliado, pois existe área disponível. Nos 
reservatórios não foram identificados dispositivos de medição, controle de vazão ou nível.  
 
 

2.1.2.4. Recalque 

 
O sistema de abastecimento de Jequié possui também 02 estações elevatórias, uma 
localizada na ETA da Pedra e uma exclusiva para atender o distrito de Baixão, além de 23 
boosters na rede de distribuição. A grande quantidade de dispositivos na rede advém tanto 
da topografia acidentada da cidade quanto da ocupação desordenada. Segundo a Embasa 
(2019), todos os equipamentos precisam de melhorias, devido ao tempo de uso e 
condições emergenciais de operação. Atualmente, 2 boosters encontram-se desativados. 
 

2.1.2.5. Distribuição 

 
Quanto à distribuição de água, O SIAA de Jequié possui 325.895,93m de extensão de rede 
de distribuição de água. A Tabela 6mostra dados do SNIS da extensão total da rede de 